Finis est, non qui prædicitur Dei gloria sed ignominia, non Religionis repurgatio sed depravatio, non aliorum ædificatio sed seductio, & singularis sapientiæ ostentatio, non animarum salus & profectus, sed præsentanea pernicies, desperatio & interitus, ad quem confictum istud absolutum DEI decretum, quo hunc ad vitã illum ad mortem absolutè destinatum volunt, surreptã omni consolatione, non deducere non potest; ut meritò Illustrissimus Princeps, *Georgius Johannes Palatinus*, Dux Bavariæ, qui in juventute in Calvinianã doctrinã educatus fuerat, sed postmodum ad veritatis agnitionem & gremium veræ Ecclesiæ rediit, in lethali morbo constitutus dixerit: (teste *Vogelio in funebri concione*) Si essem Calvinianus, oporteret me jam desperare. Cavete ô charissimi filii à doctrinã Calvinianorum, nullum in eã est solatium, sed perpetua dubitatio. cit. *Gerhardo Tom. I. disp. pag. 119. & Dannhauero in Salve reformat. pag. 481. qui ibid. & in Hodom. Calvin. nec non Müllerus in tractatu Germ. peculiari, absolutum à Calvinianis creditum decretum prolixè examinavit & solidè refutavit, ad eò ut frustra illud in cursu Theologico Altingi ab *Horingera* edito incrustetur.*

§. 4.

Calvinismus est vel priscus, apertior & crassior, vel recens, crypticus & subtilior.

Distinctionem hanc suppeditat tum ipsa Concordiæ formula, tum nostri temporis experientia.

Formula Concordiæ, quando art. VII. de Cœnâ Dom. pag. 598. docet duo esse Sacramentarium genera. Quidam enim sunt crassissimi admodum, hi perspicuis & claris verbis id apertè profitentur, quod corde sentiunt. Alii autem sunt versuti & callidi, & quidem omnium nocentissimi Sacramentarii, qui (uti de negotio Cœnæ Dominicæ ita de aliis fidei articulis loquentes) ex parte nostris verbis splendide admodum utuntur & præ se ferunt, quod idem nobiscū credant, licet sub splendidis verbis eandē crassam, quam priores habent opinionem occultent & retineant. Unde operæ pretium fecit D. Tilemannus Heshusius certas quæstiones (numero decem) formando, quibus Crypto-Calviniani è latebris produci, explorari, & tum ab orthodoxis Lutheranis, tum ab apertis Calvinianis discerni queant, quæ sub rubricâ: (wie man die jentgen/so des Calvinismi halben verdächtigt sind) examini-

mini-

miniren und auff die Prob sehen sol?) leguntur in libro practico cui titulus: *Krechten Buch D. Philippi Hahnen fol. 427. seq.* quibus quaestionibus probatoriis, geminas Anhaltinis propositas, habet *D. Leonh. Huttermus in Conc. Concorde p. 982. conf. Lutherus im Bedencken/wie mit den Meuchel Predigern zu verfahren / die nicht richtig heraus wolten/sondern Mum/Mum/sptelen. Tom. II. VViteb. Germ. fol. 250. Tom. VI. Ien. G. f. 112.*

Experientia & rei evidentia docuit, multos ex Calvinianis, qui Reformati vocati malunt, abhorrere ab horribili (ut ipse Calvinus lib. 3. Instit. cap. 21. 23. sect. 7. appellat) absoluto decreto, pudere hujus doctrinae non paucos ipsorum Clericos, politicos & laicos, abhorrere à Zwinglii, Calvini, Bezae & Piscatoris blasphemis in Deum & horrendis vocibus, ægrè terre, Theologis & Concionatoribus suis talia imputari, idq; pro injuriâ habere, persuadere velle Lutheranis, dissensum inter hos & ipsos non esse fundamentalem, controversi non de re sed modo, quaestiones non esse de fide, sed circa fidem, sive discrepantiam saltem esse in quaestionibus secundariis nō primariis &c. vid. ex Paræi Irenico Calvini opusc. p. 1010. 1013. Syn. Dodrac. concl. can. pag. 276. 375. Daniel Sachsus in Harmon. Evang. conc. LXIII. fol.

338. & Conc. LXXVII. fol. 466. & conc. CLX.
fol. 993.

Quamvis verò negari nequeat, Calvinianos in Synodo Dordracensi consuluiffe, ut pro concione aliter & mollius de absoluto decreto verba fierent, nihilominus tamen decretum istud magno Zeio & fervore defenderunt, nec duras majorum suorum phrasas improbare voluerunt. Vid. *Acta Synodi sess. CXXXII. pag. 338. &c.* & ex eis *Heanus in disceptis fol. 440. 610. Müllerus in pref. tract. de absol. decret.* (Nec juvat ipsos *Lutheri in lib. de seruo arbitrio* sententia, ejusque per nostros hic & alibi defensio; nos enim Lutherum in nullo errore defendimus (ut ipsi Calvinum) sed Luthero priori posteriorem, ejusque ab errore liberi, orthodoxam explicationem opponimus. vid. *Müllerus l. d. c. IX. pag. 543. seq.*) Sic hodiè post pacem Osnabrugensem Reformati eadem inclusi, mollioribus pristina defertur, rigidiores siquæ dissimiles existunt. Conf. *Sachsins*, qui quod unâ manu largiri videretur, decretum absolutum improbando pag. 212, 222, 466. alterâ rursus tollit & destruit, gratiæ, fidei & salutis donationem vel negationem, eidem decreto & beneplacito assignando. p. 218, 519, 522, 533, 1288. &c. vid. *inf. Artic. XI.*

Summa Calvinismi in hisce præcipuè consistit, quod assignato rationi humanæ in divinis dominio, & posito absolutæ electionis decreto, fidei articulos & media corrumpat, Dei gloriam & gratiam, Christi meritum & Spiritus sancti operationem imminuat, adiaphora & Christianas ceremonias impugnet, adeoque devotionem, solatium & pietatem tollat.

Calvinismus itaq; I. Rationi humanæ in divinis dominiû pro ministerio assignat, quod ipsum ministerium licet unius vel alterius Calviniani Doctoris verbis, (*Messinli in Loc. com. Mornet de verat Relig. Crocium. Hom. Calv. pag. 43.*) asseri videatur, praxis tamen & plurium assensus reclamitat.

Hinc *Zwinglii in Colloq. Marp.* dixit: nihil credendum esse, quod ratione comprehendendi nequeat, quia DEUS nobis non proponat incomprehensibilia. Cui suffragantur: *Lupichius cont. Selnec. Neostad. referente Schlüsselburgio part. I. pag. 117. Piscat.*

cor in Luc. XXIV. doct. 7. Keckerm. l. 1. Syst. Theol.
cap. 4. pag. 57. &c.

II. Absolutæ electionis decretum primo
articulorum fidei loco ponit, & ex eodem
reliquos deducit *Synod. Dordr. pag. 341. cap. 5.*
doctrina Th. 7. idē pro corde Ecclesiæ habet
Synod. p. 212. sess. 42. huic totū Catechismum
inniti docet. vid. Marpurgenses in gründl.
Aufführung wieder die Casseler.

III. Fidei articulos depravat, perinde
ut eorum principium, scripturam sacram
ita in eadem fundata principiata, sive arti-
culos de Trinitate. de Christo, ejusdem per-
sonâ, Nativitate, Deitate, officio &c. pro-
ut ex Antesignano *Calvino Judaiizante à Doct.*
Agid. Hunnio edito. & contra Paræum defenso.
Exegesi artis. Aug. Confess. Mentzeri eiq; sub-
jectâ antithesi, aliisque inferius sub finem
partis generalis recensendis constat, & ex
totâ parte speciali hujus Isagoges consta-
bit pluribus.

IV. Media fidei corrumpit offerentia,
conferentia, applicantia & obsignantia,
quæ sunt: Verbum & Sacramenta, Bap-
tismus & Cœna Domini, eorundem partim
efficaciâ, partim substantiam impugnan-
do, extenuando, evacuando, negando, ad
solos electos restringendo ut inferius ex
Artic. VII. patescet, vid. Synod. Dordr. in juo

dic. *Prov.* p. 293. *Hunn. in Diascepsi, Gerb. Tom. I. Disp. fol. 376.*

V. Dei gloriam & gratiam unâ cum Christi merito & Spiritus Sancti operatione imminuit, restringit, & ex universalibus particularia facit, uti prolixius demonstravit *Gerhardus Tom. I. Disp. Theol. Disp. V, VI, VII, VIII. a pag. 197. ad pag. 387. Mullerus ex Synodo Dordr. in Absol. decr. c. 1. pag. 4. seq.*

VI. Adiaphora & Christianas Cere-
monias impugnat, evertit, destruit. De the-
ria vid. *Meisnerus in Collegio Adiaphoristarum*
per totum, *Gisenius in Calvinismo Disp. xx. &*
xxi. De praxi Steidanus, Thuanus, Meis-
nerus &c.

VII. Devotionem, solatium & pietatem
collit, vid. *Gerhardus Tom. I. Disp. Theol.*
Disp. IX, X, XI, XII. a pag. 1108. ad pag. 1328. &
Tom. II. Disp. III, IV, V. a pag. 96. ad 186. Quæ
enim rationis suæ iudicium sequuntur, ad
Form. Cont. pag. 618. in horum cordibus hæ-
perniciosa cogitationes excitantur: Si (in-
quiunt) DEUS me ad æternam salutem ele-
git, non potero damnari, quicquid etiam
designavero. Contra verò, si non sum ele-
ctus ad vitam æternam, nihil planè mihi
profuerit, quantumcunque boni fecero, o-
mnès enim conatus mei irriti erunt. Idem
docue-

docuere *Prædestinati* à dogmate suo dicti
 hæretici A. C. 415. qui referente *Sigeberto in*
Chron. fol. 67. a. de prædestinatione disputa-
 bant, quod nec piè viventibus proffit bono-
 rum operum labor, si à DEO ad mortem
 prædestinati fuerint, nec impiis obsit quod
 improbè vivant, si à Deo prædestinati fue-
 rint ad vitâ; quæ assertio & bonos à bonis
 avocabat & malos ad mala provocabat.
 Prædestinatis consensit *Godefridus Belga*
 circa A. C. 848. damnatus in Synodo Mo-
 gutinâ vid. *Cent. IX. Hist. Eccl. fol. 225. Hem-*
mingius in Pastore fol. 168. Marloratus ex Mu-
sculo in Johan. XVI. vers. i. imò etiam B. Luthe-
rus Tom. XI. Vit. Germ. fol. 248. b. & in Post-
ill. domest. fol. 129. b. Röberus Diss. pecul. de
Godefridaci erroribus. Dannhauerus in Salve Re-
form. pag. 120.

§. 6.

Calvinismi os & vox est, non quâ
 abuti & se se palliare solet Augusta-
 na Confessio, sed post publicas Ca-
 techeses & Confessiones proprias,
 Doctorum suorum scriptis confor-
 mes, Dordrechtana Synodus, sive
 ejusdem, quæ tamen nec libera nec

B 3

le.

legitima fuit, Acta in literas redacta
& publicè edita.

De Augustanâ Confessione invariata,
ut Cafari Carolo V. in Comitibus Augustæ
Vindelicorû A. 1530. oblatâ, hic sermo est,
quam frustra jactitare Calvinismum cum
affectis patet: I. ex diversitate Confessio-
nis Zvvinglii & quatuor civitatum, quæ ab
Imperatore rejecta fuit. II. ex rejectione
Augustanæ Confessionis factæ ab ipso
Zvvinglio in Conventu Augustano A. 1530.
*Calvino in. Epistolis pag. 524. & defens. 2. cont.
Westphal. Belgic. Eccles. Reformatorebus in.
lib. cont. Form. conc. pag. 29. 32. & Historia
conventus Possiænsi apud Osian. Cent. XVI. pag.
729.* III. ex variatione, quæ variatam con-
fessionem approbat, invariata non retin-
et. IV. ex singulorum articulorum col-
latione institutâ ab *Egidio Hunnio Tom. V.
operum pag. 14. à Mentzero Tom. I. Diss. Giess.
Diss. IX. & seq. & in Exeg. Aug. Confess. D.
Hoën in unvermeidlicher Rettung der Gemein-
sens Frage. cap. XIX. fol. 248. seq.*

Quamvis verò inter publicè edita priva-
tarum vel publicarum personarum scripta,
& publicas Catecheses atque Confessio-
nes discrimen sit; quia tamen harum sen-
sus ex Doctorum scriptis & libris est eru-
endus, ut ipsi Calvinistæ docent in *Syn. Dord.*
Judis

Judic. provinc. pag. 261. ac ipsimet nostram & Remonstrantium sive Arminianorum doctrinam è privatis autoribus & eorum scriptis judicant; sanè frustra conqueruntur & lamentantur, sua ex privatorum scriptis estimari dogmata, & præcepti sui immemores, quod ipsi faciunt, iniquè in aliis carpunt; quippe cum aliud sit privata doctrina, aliud sit doctrina publica & totius cætus, per scripta saltem singularium & individuorum hominũ in vulgus sparsa vid. Hunnius in diascepsi §. 470. fol. 303. qui confessiones Ecclesiarum Calvinianorum publicas, Doctorum scriptis conformes allegat. ibid. fol. 301. 372. 483. 504. 606. &c. sic Hoe in Orac. Dodon. fol. 320. &c.

Ut igitur Papismi seu Papatus os & Concilium Tridentinum nec liberum nec legitimum, uti in *Isagoge Antipapistica* pag. 19. seq. ostensum fuit: ita Calvinismi vox & os est. *Synodus Dordrechtana*, talis ut habeatur idem ipsa postulans in *Actis* pag. 376. publicas Ecclesiarum confessiones includens, & privatorum scripta eorumque duras locutiones minimè rejiciens nec corrigens. *sess. CXXXII. pag. 338.*

Quæ ipsa Synodus, quod nec libera nec legitima fuerit, ratione personarum, circumstantiarum, processus, terminationis

& consequentium, satis superque demonstravit ac orbi Christiano manifestum fecit in *prefat. diasceps. Theolog. de fundamentalis dis. sensu doctrina Evangelico-Lutherana & Calviniana seu Reformata D. Nicol. Hunnius.*

S. 7.

Modus juxta quem ad orthodoxam Calviniani adduci & converti possunt Religionem est: 1. ostendere & oculis ipsorum palam subicere Calvinismi absurditates, blasphemias, & in ipsum Deum, ac hominem Deum Iesum Christum locutiones impias. 2. ex sacris literis informare, orthodoxam fidem aperire & ejus cum scripturâ sacrâ consonantiam ostendere. 3. controversias discernere, falsas hypotheses & æquivocationes remove-re, statum ritè formare, à rationis dominio & fictis contradictionibus avocare.

Duxii, ut *B. Lutherus* in Cōfess. maj. vocat sine seductores, hæresiarchæ, errores spargentes,

tes, mordicus defendentes, & cedo nulli amantes, ut & idiotæ blasphemantes ac veritatem agnoscere nolentes, aut non, aut rarissimè & difficillimè convertuntur, quare à seductis simpliciorib9 & moderatioribus probè discernendi, & de his potius, quorum aures labiis docentium puriores, quàm istis, laborandum erit.

Si tamen cum seductoribus quoque agendum, quos antesignanorum placita auditoribus plerumque proponere pader, omninò *absurda absurdorum absurdissima Calvinianistica absurda*, blasphema & horrenda paradoxa, impiaque de Personâ Christi, Cœna Domini, Baptismo & Prædestinatione effata sive errata, peculiari libro à *D. Alberto Graüero deducta*, & in Synodo Dordracenâ dogmatifata sive approbata (v. g. *Deum nolle omnes salvos fieri, Christum non pro omnibus mortuum esse, Spiritum Sanctum non omnes efficaciter vocare, sine respectu incredulitatis & impenitentia maximam hominum partem rejectam esse &c.*) oculis sunt subjicienda. Deinde orthodoxia ex Scripturis demonstranda, cacodoxia verò refutanda est. Porro articuli accessorii & secundarii à fundamentalibus & primariis segregandi, quorum vel negatio vel ignorantia damnat, & formato in singulis de quib9 agere